DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989 – ANO XXII – DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2575  SUPLEMENTO –  PALMAS, QUARTA -FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2011
(DISPONIBILIZAÇÃO)

DIRETORIA GERAL ............................................................................................. 1
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS................................... 1
DIVISÃO DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS.................................................. 1

DIRETORIA GERAL
Portaria

PORTARIA Nº 45/2011-DIGER

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto Judiciário nº 302/09 da Presidência do Tribunal de Justiça,
de 28 de maio de 2009, combinado com as disposições constantes do art. 6º,
inciso XVI e art. 51 e parágrafos, da Lei nº 8.666/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Servidores MAÍZA MARTINS PARENTE, HÉLISSON
GLEISER ROSA FREITAS e WILLIAM DE MORAIS GOIS, para, sob a
presidência da primeira, e tendo como suplentes ORLANDO BARBOSA DE
CARVALHO e CLEIDIMAR SOARES DE SOUSA CERQUEIRA, comporem a
Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça, no período de 26 de
janeiro de 2011 a 25 de janeiro de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se.

GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas, 03 de novembro de 2010.

Adélio de Araújo Borges Júnior
Diretor-Geral

DIVISÃO DE LICITAÇÃO,
CONTRATOS E CONVÊNIOS

Aviso de Licitação

Modalidade : CONCORRÊNCIA Nº 001/2011

Tipo: Menor Preço

Legislação: Lei n.º 8.666/93

Objeto: Construção do Fórum da Comarca de Araguaína/TO

Data: Dia 15 de março de 2011, às 08:30 horas

Local: Sala da Seção de Licitação do Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins.

Nota: Outras informações na Seção de Licitação deste Tribunal, pelo telefone
0xx63-3218-4590, das 08 as 11 e das 13 às 18 horas, ou pela internet no site
www.tjto.jus.br
Palmas/TO, 27 de janeiro de 2011.

Maíza Martins Parente
Presidente da CPL

DIVISÃO DE RECURSOS
CONSTITUCIONAIS

Decisões / Despachos
Intimações às Partes

 AGRAVO DE INSTRUMENTO EM RECURSO EXTRAORDINÁRIO – AIREX -
Nº 1582/10
ORIGEM :TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

REFERENTE :DECISÃO QUE NEGOU SEGUIMENTO NO RE NA AP Nº
10526/10
AGRAVANTE :SAULO COSTA RODRIGUES DE OLIVEIRA
ADVOGADO :PEDRO SÉRGIO DOS SANTOS
AGRAVADO :MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS
ADVOGADO :
RELATORA : Desembargadora WILLAMARA LEILA – Presidente.

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTONIO FELIX –
Presidente Interino deste Tribunal ficam as partes interessadas nos autos
epigrafados, INTIMADAS da DECISÃO: O presente Agravo de Instrumento foi
interposto por SAULO DA COSTA RODRIGUES DE OLIVEIRA com o objetivo
de reformar a decisão que não admitiu o Recurso Extraordinário. Foram
apresentadas contrarrazões às fls. 1007/1014. Em observância ao
procedimento previsto no §2°, do art. 250 , do Regimento Interno deste
Tribunal, mantenho a decisão agravada por seus próprios fundamentos.
Remetam-se os autos ao Supremo Tribunal Federal, para o processamento do
recurso, com nossas homenagens. Palmas, 24 de janeiro de 2011.
Desembargador ANTONIO FÉLIX – Presidente Interino.
SECRETARIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS do Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins, em Palmas, 24 de janeiro de 2011.

AGRAVO DE INSTRUMENTO EM RECURSO ESPECIAL – AIRE - Nº
1994/10
ORIGEM :TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
REFERENTE :DECISÃO QUE NEGOU SEGUIMENTO AO RESP NA
APELAÇÃO Nº 10589/10
AGRAVANTE :BANCO BRADESCO S/A
ADVOGADO :JOSÉ EDGARD DA CUNHA BUENO FILHO E OUTROS
AGRAVADO :EVOLUÇÃO GENETICA – COMÉRCIO DE SEMEM BOVINO E
REPRESENTAÇÕES LTDA
ADVOGADO :WALACE PIMENTEL E OUTRA
RELATORA : Desembargadora WILLAMARA LEILA – Presidente.

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTONIO FELIX –
Presidente Interino deste Tribunal ficam as partes interessadas nos autos
epigrafados, INTIMADAS da DECISÃO: O presente Agravo de Instrumento foi
interposto pelo BANCO BRADESCO S/A com o objetivo de reformar a decisão
que não admitiu o Recurso Especial. Não foram apresentadas contrarrazões.
Em observância ao procedimento previsto no §2°, do art. 2501, do Regimento
Interno deste Tribunal, mantenho a decisão agravada por seus próprios
fundamentos. Remetam-se os autos ao Superior Tribunal de Justiça, para o
processamento do recurso, com nossas homenagens. Palmas, 24 de janeiro
de 2011. Desembargador ANTONIO FÉLIX – Presidente Interino.

AGRAVO DE INSTRUMENTO EM RECURSO ESPECIAL – AIRE - Nº
1995/10
ORIGEM :TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
REFERENTE :DECISÃO QUE NEGOU SEGUIMENTO AO RESP NA
APELAÇÃO CIVEL Nº 8294/98
AGRAVANTE :MUNICIPIO DE PALMAS/TO
ADVOGADO :AFFONSO CELSO LEAL DE MELLO JÚNIOR
AGRAVADO :MARIA DO SOCORRO MELO DE CAMPOS
ADVOGADO :POMPÍLIO LUSTOSA MESSIAS SOBRINHO
RELATORA : Desembargadora WILLAMARA LEILA – Presidente.

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTONIO FELIX –

Presidente Interino deste Tribunal ficam as partes interessadas nos autos
epigrafados, INTIMADAS da DECISÃO: O presente Agravo de Instrumento foi
interposto pelo MUNICÍPIO DE PALMAS - TO com o objetivo de reformar a
decisão que não admitiu o Recurso Especial. Não foram apresentadas
contrarrazões. Em observância ao procedimento previsto no §2°, do art. 2501,
do Regimento Interno deste Tribunal, mantenho a decisão agravada por seus
próprios fundamentos. Remetam-se os autos ao Superior Tribunal de Justiça,
para o processamento do recurso, com nossas homenagens. Palmas, 24 de
janeiro de 2011.Desembargador ANTONIO FÉLIX – Presidente Interino.

DJ 2575
SUPLEMENTO

26/01/2011

SEÇÃO I                                                                                                                       TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANOXXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2575 SUPLEMENTO PALMAS-TO, QUARTA-FEIRA 26 JANEIRO DE  2011                     02

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE INTERINO
Des. ANTONIO FÉLIX GONÇALVES

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
MÁRCIA BERNARDES RODRIGUES

VICE-PRESIDENTE
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA

CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ

JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Dra. CÉLIA REGINA REGIS RIBEIRO

TRIBUNAL PLENO
Desa.  WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA (Presidente)
Des.  CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des.  JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des.  JOSÉ MARIA DAS NEVES
Des.  ANTÔNIO FÉLIX GONÇALVES
Des.  AMADO CILTON ROSA
Des.  JOSÉ DE MOURA FILHO
Des.  DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Des.  LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des.  MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Desa.  JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. LIBERATO PÓVOA (Presidente)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

1ª TURMA JULGADORA
Des. CARLOS SOUZA (Relator)
Des. LIBERATO PÓVOA (Revisor)
Juiz NELSON COELHO (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. LIBERATO PÓVOA (Relator)
Juiz NELSON COELHO (Revisor)
Des AMADO CILTON (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz   NELSON COELHO (Relator)
Des.  AMADO CILTON (Revisora)
Desa.JACQUELINE ADORNO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des.  AMADO CILTON (Relatora)
Desa.JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des.  CARLOS SOUZA (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Desa JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. CARLOS SOUZA (Revisor)
Des. LIBERATO PÓVOA (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. LUIZ GADOTTI (Presidente)
ADEMIR ANTÔNIO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. ANTONIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Revisor)
Des. ANTONIO FELIX (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX(Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª T’URMA JULGADORA
Des. ANTÔNIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY(Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI  (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTÔNIO FELIX (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Desa. JACQUELINE ADORNO (Presidente)
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO(Secretário)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. CARLOS SOUZA (Relator)
Des. LIBERATO PÓVOA (Revisor)
Juiz NELSON COELHO (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. LIBERATO PÓVOA (Relator)
Juiz NELSON COELHO (Revisor)
Des AMADO CILTON (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz   NELSON COELHO (Relator)
Des.  AMADO CILTON (Revisora)
Desa.JACQUELINE ADORNO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des.  AMADO CILTON (Relatora)
Desa.JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des.  CARLOS SOUZA (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Desa JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. CARLOS SOUZA (Revisor)
Des. LIBERATO PÓVOA (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa. WILLAMARA ALMEIDA
Des. CARLOS SOUZA
Des. BERNARDINO LUZ
Desa. JACQUELINE ADORNO
Des. LUIZ GADOTTI

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa. WILLAMARA LEILA (Presidente)
Des. CARLOS SOUZA (Membro)
Des. BERNARDINO LUZ (Membro)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Suplente)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Presidente)
Des. AMADO CILTON (Membro)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. MOURA FILHO (Suplente)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Des. AMADO CILTON (Presidente)
Des. MOURA FILHO (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. LIBERATO PÓVOA (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. CARLOS SOUZA (Presidente)
Des. LIBERATO POVOA (Membro)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. AMADO CILTON (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa. WILLAMARA LEILA (Presidente)
Des. CARLOS SOUZA (Membro)
Des. BERNARDINO LUZ (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Suplente)
Des. JOSÉ NEVES (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
ADÉLIO DE ARAÚJO BORGES JÚNIOR
DIRETOR ADMINISTRATIVO
MAXIMILIANO JOSÉ DE SOUZA MARCUARTU
DIRETOR FINANCEIRO
ALAOR JUAL DIAS JUNQUEIRA
DIRETOR(A) DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
MARA ROBERTA  DE SOUZA
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PEDRO VIEIRA DA SILVA FILHO
DIRETORA JUDICIÁRIA
MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS - INTERINO
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETOR DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
GEOVAH DAS NEVES JÚNIOR
CONTROLADORA INTERNA
MARINA PEREIRA JABUR
ESCOLA JUDICIÁRIA
MARIA LUIZA C. P. NASCIMENTO

Assessor de Imprensa

Divisão Diário da Justiça
EUGENIA PAULA MEIRELES MACHADO

Técnica em Editoração
JOANA PEREIRA AMARAL NETA

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13 às 18h.

Diário da Justiça

Praça dos Girassóis s/nº.
Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007

Fone/Fax: (63)3218.4443
www.tjto.jus.br

	Diretoria Geral
	Divisão de Licitação,Contratos e Convênios
	Divisão de Recursos Constitucionais

		2011-01-26T17:37:41-0300
	MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY